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etudier les astres“ w przekładzie Jana Krassowskiego. Dotychczas na ten cel 
złożyli: Polski Związek Nauczycielski 10 rb., Stowarzyszenie Nauczycielstwa 
Polskiego 50 rb., Matylda Meyerówna 25 rb., Józef Natanson 100 rb. Poza- 
tym wiele osób ofiarowało na ten cel swoje sympatje...

Konkursy Akademii Umiejętności w Krakowie.

Kancelarja Akademji ogłasza niżej podane konkursy:
1. Na stypendjum im. ś. p. Zenona Pileckiego w kwocie 2400 

koron.
Kandydatem może być według woli ś. p, Zenona Pileckiego tylko rodo

wity Polak, katolik obrządku rzymskiego lub grecko-unickiego, który ukończył 
kurs nauk uniwersyteckich ze stopniem doktora, lub też na jednym z uniwer
sytetów rosyjskich ze stopniem naukowym kandydata, i pragnie udać się za 
granicę, celem dopełnienia studjów w obranym zawodzie naukowym. Kandy
dat powinien władać biegle językiem ojczystym i ma we własnym interesie 
postarać się o wszelkie dowody, świadczące nie tylko o jego uzdolnieniu, wy
trwałej pracowitości i zamiłowaniu w naukach, lecz także o jego moralności 
i poczuciu narodowym. Pomiędzy kandydatami, zarówno pod każdym względem 
zasługującemi na otrzymanie stypendjum, pierwszeństwo dane będzie kandy
datowi, pochodzącemu z prowincji zostających pod panowaniem rosyjskim.

Tym razem o stypendjum to ubiegać się mogą kandydaci, który poświę
cają się naukom przyrodniczym.

Podania wnosić należy do Akademji Umiejętności w Krakowie 
po dzień 15 czerwca 1912 r. i dołączyć do nich następujące załączniki:

1) Dowody, że kantydat według warunków powyżej określonych ma 
prawo ubiegać się o powyższe stypendjum.

2) Dokładny program studjów, które w ciągu roku zamierza odbywać.
Stypendjum powyższe wypłaci kasa Akademji Umiejętności w dwuch rów

nych ratach półrocznych, a mianowicie pierwszą ratę dnia 10 października 
1912 r., drugą zaś dnia 10 kwietnia 1913 r. Wypłata drugiej raty zależeć 
będzie jednak od uchwały komitetu stypendyjnego, któremu stypendysta po 
upływie pierwszego półrocza złoży wyczerpujące sprawozdanie z odbytych 
studjów,

2. Na 2 stypendja im. bł. p. Henryka Wohla.
Stypendja wynoszą po 900 koron rocznie i będą wypłacane w dwuch 

ratach, z początkiem zimowego i letniego półrocza każdorazowego roku 
szkolnego.

Petenci powinni wykazać, że są albo pochodzenia włościańskiego, a to 
z Galicji zachodniej lub Królestwa Polskiego, lub że są Polakami wyznania 
mojżeszowego i stałemi mieszkańcami Galicji zachodniej lub Królestwa Pol
skiego. Jedno stypendjum musi zawsze przypaść dla petenta pochodzenia 
włościańskiego, a drugie dla petenta wyznania mojżeszowego. — Nadto pe
tenci winni wykazać, że są zapisani na jeden z Uniwersytetów galicyjskich 
lub na Uniwersytet Warszawski lub też na inny jakiś Uniwersytet, znajdu
jący się w granicach dawnej Polski i że się specjalnie poświęcają studjom 
nad językiem polskim, literaturą polską lub historją polską; przyczym przez
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historję polską należy także rozumieć studja nad historją prawa polskiego 
i stosunków wewnętrznych dawnej Rzeczypospolitej Polskiej.

Kandydat, który uzyska stypendjum, będzie obowiązany przed pobraniem 
następnej raty przedstawić świadectwa kollokwjalne, albo inne, im równo
znaczne uniwersyteckie świadectwa z dobrym postępem.

Kandydat, który stypendjum uzyskał, może je zachować przez cały 
przeciąg studjów uniwersyteckich, oraz, o ile zamierza zdawać doktorat, przez 
dwa lata jeszcze po normalnym ich ukończeniu, o ile jednak w tym czasie nie 
uzyskał posady z pensją co najmniej równającą się rocznej kwocie stypen- 
djalnej. — O przedłużenie na przeciąg dwuch lat po uzyskaniu absolutorjum 
należy wnieść osobne podanie i załączyć do niego poparcie tego lub tych pro
fesorów. pod których kierunkiem kandydat studja swoje odbywał.

Podania zaopatrzone: a) w metrykę chrztu, &) świadectwo ubóstw’a, 
c) świadectwo przynależności, d) dowody uczęszczania na Uniwersytet i e) świa
dectwa kollokwjalne albo inne, im równoznaczne świadectwa uniwersyteckie 
z dobrym postępem — należy wnosić do Zarządu Akademji Umiejętności do 
dnia 20 października 1912 r.

3. Na 2 stypendja im. ś. p. Marji Jankowskiej po 900 koron rocz
nie, płatnych w dwu ratach z góry (pierwsza 15 listopada 1912, druga 1 
maja 1913). Ubiegać się o te stypendja mogą młodzieńcy niezamożni, pocho
dzenia polskiego, stanu szlacheckiego, rei. rzym.-kat. (przyczyni pochodzący 
z Królestwa Polskiego mają pierwszeństwo), a którzy pragną się kształcić 
w wyższych zakładach naukowych w Krakowie lub poza obrębem Krakowa. 
Zarząd Akademji może zamiast dwu stypendjów po 900 koron nadać jedne
mu kandydatowi jedno wyższe stypendjum w kwocie 1800 koron. Z reguły 
stypendjum można pobierać tylko przez jeden rok, ale może być także prze
dłużone, nawet kilkakrotnie.

Podania z załącznikami (świadectwo dojrzałości, metryka chrztu, dowo
dy szlachectwa, ewentualnie prace naukowe) należy wnosić do Kancelarji Aka
demji Umiejętności najpóźniej do dnia 15 czerwca 1912 roku.

4. Na 5 stypendjów po 5000 koron rocznie z fundacji im. ś. p. Wikto
ra Osławskiego. Podania należy wnosić do Zarządu Akademji najpóźniej 
do dnia 29 czerwca 1912 roku. Warunki obowiązujące kandydatów wymie
nione są w art. VI i VII aktu fundacyjnego, których odnośne ustępy podaje 
się do informacji kandydatów:

Art. VI: „O nadanie stypendjum z niniejszej fundacji ubiegać się mogą 
jedynie ci docenci Uniwersytetów w Krakowie i we Lwowie i Politechniki 
we Lwowie, nauczyciele lub zastępcy nauczycieli w gimnazjum lub w szkole 
realnej w kraju lub zagranicą, którzy są narodowości polskiej, władają nale
życie mową polską, nie przekroczyli 40 lat życia i ukończywszy uniwersytet 
lub politechnikę w kraju lub zagranicą ze stopniem akademickim, zamierzają 
się kształcić na profesorów dla wyższych Zakładów naukowych o polskim ję
zyku wykładowym w kraju, to jest dla polskich Uniwersytetów we Lwowie 
i w Krakowie i dla polskiej Politechniki we Lwowie, a to bez względu na 
ich pochodzenie, poddaństwo lub wyznanie, z jedynym wyłączeniem osób pra
wosławnego wyznania.

„Ubiegający się o stypendjum z fundacji kandydat winien w podaniu
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wniesionym w terminie do Akademji Umiejętności w Krakowie dowodnie Wy
kazać za pomocą metryki urodzenia, świadectw szkolnych i innych urzędo
wych aktów, że posiada wszystkie powyż wyszczególnione warunki.

„Następnie kandydat przedłożyć ma swe prace naukowe i szczegółowy 
program, według którego i gdzie zamierza kształcić się dalej. Miejscem dal
szego kształcenia nie może być miasto, w którym kandydat jest docentem, 
nauczycielem lub zastępcą nauczyciela. Przedmiotem studjów może być każ
da gałęź wiedzy ludzkiej z wyjątkiem nauk teologicznych. Uczęszczaniu na 
Uniwersytety zagraniczne równają się także inne szkoły główne, jak n. p. 
w Paryżu Szkoła centralna, Szkoła' normalna i wyższa Szkoła górnicza, z któ
rych opatrzeni dyplomem wielkie mogą oddać usługi krajowi. Z europej
skich Uniwersytetów wyłącza się jedynie Uniwersytet we Fryburgu w Szwaj- 
carji. Uczeń, tam przebywający, nie może pobierać stypendjum z fundacji 
ś. p. Osławskiego".

Art. VII, ustęp 1 i 2: „Stypendja wypłaci się z góry w półrocznych ra
tach. Wszakże ten sam kandydat może następnie otrzymać stypendjum rocz
ne po raz drugi i trzeci, jeżeli w końcu roku szkolnego, na który stypendjum 
otrzymał, mianowicie w miesiącu czerwcu złoży Komitetowi szczegółowe spra
wozdanie ze swoich czynności i udowodni, że wykonał w wielkiej części prze
dłożony swój program. Od uznania Komitetu, który w razie potrzeby zasięg
nie zdania referentów, zależeć będzie pozostawienie kandydata na rok drugi 
i trzeci przy stypendjum.

„W razie większej liczby kompetentów pierszeństwo mają ci, którzy po
bierali to stypendjum, a na przedłużenie go zasługują; po nich ci, których 
wykształcenie jest rzeczą pożądaną ze względu na wakującą lub zawakować 
mającą katedrę; po tych poświęcający się studjom nauk doświadczalnych, któ
re wymagają pracy w laboratorjach".

5. Na stypendjum im. Śniadeckich z fundacji ś. p. Seweryna 
Gałęzowskiego, w kwocie 5000 franków.

Celem powyższego stypendjum jest dopełnienie studjów naukowych za 
granicą: według słów fundatora „z celem tym łączy się myśl, ażeby przy tej 
pomocy uniwersytety krajowe, na teraz krakowski i lwowski, mogły mieć za
pewniony zapas sił nauczycielskich, a w każdym razie kraj ludzi, mogących 
wpływać samodzielnie na postęp umiejętności".

Kandydat mogący otrzymać to stypendjum, jeśli nie jest przy jakimkol
wiek krajowym lub zagranicznym uniwersytecie docentem lub asystentem, wi
nien posiadać wyższy stopień naukowy i być znanym z gorliwej pracy w za
wodzie, któremu pragnie się poświęcić, w każdym zaś razie wymagać się bę
dzie od niego biegłości w języku polskim.

Tym razem o stypendjum powyższe mogą ubiegać się kandydaci, którzy 
poświęcają się naukom humanistycznym lub przyrodniczym.

Podania wnosić należy do Akademji Umiejętności w Krakowie po dzień 
15 czerwca 1912 r. i dołączyć do nich następujące załączniki:

1) Dowody, że kandydat według warunków powyżej określonych może 
ubiegać się o powyższe stypendjum; jeżeli zaś jest docentem, powinien wy
kazać, co dotychczas wykładał i ilu miał słuchaczy.

2) Prace naukowe drukiem ogłeszone albo też rękopiśmienne.
3) Dokładny program studjów, które w ciągu roku zamierza odbywać.
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Stypendjum powyższe wypłaci kasa Akademji Umiejętności w dwuch 
równych ratach półrocznych, a mianowicie pierwszą ratę dnia 10 październi
ka 1912 r., drugą zaś dnia 10 kwietnia 1913 r. Wypłata drugiej raty za
leżeć będzie jednak od uchwały komitetu stypendyjnego, któremu stypendy
sta po upływie pierwszego półrocza złoży wyczerpujące sprawozdanie z od
bytych studjów.

6. Pozatym Zarząd Akademji Umiejętności podaje do wiadomości, iż po
cząwszy od roku szkol. 1911/12 Komitet ustanowiony do zawiadywania fun
duszem ś. p. Dra Władysława Kretkowskiego będzie w możności przyznawać 
subwencje w celu umożliwienia osobom narodowości polskiej, poświęcającym 
się czystej matematyce, wyjazdu za granicę dla studjów z zakresu matema
tyki czystej. Podania o te subwencje wnosić mogą do Kancelarji Akademji 
Umiejętności (ul. Sławkowska 17) osoby narodowości polskiej, które ukończy
ły studja z zakresu czystej matematyki w szkołach wyższych, a to aż do dnia 
15 czerwca 1912 roku.

Podania należy zaopatrzyć w świadectwo odbytych studjów matematycz
nych, prace naukowe kandydata, curriculum vitae oraz oświadczenie, dokąd 
kandydat zamierza wyjechać i jakie studja odbywać.

Po bliższe informacje można się zgłaszać do Prof. Dra Kazimierza Żó- 
rawskiego (ul. Garbarska 7, osobiście codziennie, prócz świąt i niedziel, od 
2—3 po południu, lub listownie).

Kalendarzyk astronomiczny na miesiąc czerwiec 1912 r.

Merkury w początku miesiąca wschodzi przed słońcem; dn. 17 znajduje 
się w połączeniu górnym ze słońcem, w końcu miesiąca zachodzi przeszło 
w godzinę po słońcu.

Wenus wschodzi w początku miesiąca o niecałe pół godziny przed słoń
cem, w końcu miesiąca bezpośrednio przed słońcem.

Mars znajduje się w gwiazdozbiorze Raka; w końcu miesiąca przechodzi 
do gwiazdozbioru Lwa; zachodzi coraz wcześniej, w końcu miesiąca około 
10l/2 wiecz.

Jowisz ruchem wstecznym przesuwa się w gwiazdozbiorze Niedźwiadka, 
na północ od gwiazdy Antares.

Saturn ukazuje się nad ranem; w końcu miesiąca wschodzi przeszło o 2 
godziny przed słońcem.

Uran znajduje się w gwiazdozbiorze Koziorożca; wschodzi w początku 
miesiąca o 11V2 wiecz., w końcu miesiąca — o 9\/2 wiecz.

Neptun znajduje się w gwiazdozbiorze Bliźniąt; zachodzi w początku 
miesiąca o 11 wiecz., w końcu miesiąca o 9 wiecz.

Trzecia kwadra księżyca przypada dn. 8, nów — dn. 15, pierwsza kwa
dra— dn. 21, pełnia — dn. 29.

Dnia 21 słońce wstępuje w znak Raka; jest to początek lata astrono
micznego.
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